1898" (The Inebriates Act 1898) ให้อำนาจรัฐที่จะควบคุมตัวผู้ติดสุราซึ่งพิสูจน์ได้ว่ารักษาไม่หายเป็นเวลาถึง 3 ปี จากหลักการเดียวกันนี้ อังกฤษได้ทดลองนำมาใช้กับผู้กระทำผิดคดีนี้ทางอาญาด้วยโดยได้ออกพระราชบัญญัติป้องกันอาชญากรรม ค.ศ. 1908 (The Prevention of Crime Act, 1908 (8 Edw. VII, C.59) ขึ้นใช้ สาระโดยสรุป

ทดลองภาคสองของพระราชบัญญัติฉบับนี้ก็คือ เมื่อศาลพิพากษาลงโทษจำคุกบุคคลในคดีอาญาอุกฉกรรจ์ (felony) เช่น คดีฉ้อโกง ฉ้อโกงประชาชน ลักทรัพย์ในยามวิกาล ปลอมแปลงเงินตรา เป็นต้น และศาลพบว่า จำเลยเป็นผู้กระทำผิดติดนิสัย

ภายในระยะเวลาห้าปีนับจากที่ผู้ต้องโทษได้รับการปล่อยตัวโดยมีเงื่อนไขคุ้มครองประพฤติดังกล่าว ถ้าผู้นั้นไม่ได้กระทำความผิดอาญาอุกฉกรรจ์โดยเจตนา และปฏิบัติตามเงื่อนไขคุ้มครองประพฤติดังกล่าว การปล่อยตัวโดยมีเงื่อนไขเป็นอันสิ้นสุดไป (มาตรา 39 เอ วรยศ) จุดนี้ตรงกับกฎหมายของประเทศกรีซที่จะกล่าวต่อไปข้างหน้า

2.4.2 ประเทศกรีซ

ประมวลกฎหมายอาญาของประเทศกรีซซึ่งออกใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 17 สิงหาคม พ.ศ. 2493 (ค.ศ. 1951) กำหนดรายละเอียดในเรื่องผู้กระทำความผิดซ้ำและผู้กระทำความผิดติดนิสัย (repeaters and recidivists) ไว้ตั้งแต่มาตรา 88 ถึงมาตรา 937⁴

การลงโทษสำหรับการกระทำผิดอีก ศาลจะกำหนดโทษ เกินกว่าโทษขั้นสูงที่กฎหมายกำหนดไว้สำหรับความผิดนั้นก็ได้ (มาตรา 89 วรรคแรก)

ศูนย์วิทยุทรัพยากร
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

⁷⁹ The Penal Code of Japan Eibun-Horei-Sha, Tokyo, Japan (1973), pp.13-14. กฎหมายอาญาของญี่ปุ่นที่ใช้ในปัจจุบันนี้ประกาศใช้มาตั้งแต่ปี พ.ศ. 2450 (ค.ศ. 1907) มีการแก้ไขปรับปรุงตลอดมาหลายครั้ง ในส่วนที่เกี่ยวกับการกระทำความผิดอีก (repeated crime) ปรากฏในหมวดสิบ มาตรา 56-59.